
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 2

órgão;

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 

mediante à apresentação da documentação necessária à 

regularização do centro;

R E S O L V E:

Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CFC META FILIAL 

BELÉM (Classificação A/B), registrado sob o nº 210, junto a 

este Departamento de Trânsito, na 1ª Região Administrativa 

de Trânsito com atuação no município de Belém/PA, em tudo 

observada a Legislação em vigor.

Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 

de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 

determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 

do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 

atender as exigências da Legislação em vigor.

Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 02 de fevereiro de 2011.

Antônio Fernando Carvalho de Oliveira

Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207522

PORTARIA: 378/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5

Servidor: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

Cargo: Chefe de Gabinete

Matrícula Funcional: 572348491

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

06181118425900000    0261000000          339030              

400.00

Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA Nº 251/2011 - DG/DUR/RENACH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207591

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 

lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 

de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 

fevereiro de 1998;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 

do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 

normativos afins;

CONSIDERANDO o requerimento da empresa COOPERATIVA 

DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE VEÍCULOS DO ESTADO 

DO PARÁ, CNPJ nº 03.612.619/0002-26, nome de fantasia CFC 

UNIAUTO, junto a este órgão;

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 

mediante à apresentação da documentação necessária à 

regularização do centro;

R E S O L V E:

Art.1.º RENOVAR o credenciamento do CFC UNIAUTO FILIAL 

(Classificação A/B), registrado sob o nº 252, junto a este 

Departamento de Trânsito, na 1ª Região Administrativa de 

Trânsito com atuação no município de ANANINDEUA/PA, em 

tudo observada a Legislação em vigor.

Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 

de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 

determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 

do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 

atender as exigências da Legislação em vigor.

Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 11 de fevereiro de 2011.

Antônio Fernando Carvalho de Oliveira

Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207928

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA 405/2011-DG/CDRH

Data de Admissão: 28/02/2011

Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                      

Observação

MAYK PARDAUIL DE MORAES                           GERENTE DO 

POSTO AVANÇADO DA REG DE TRÂNS DE BELÉM (DAS-03)

Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207941

PORTARIA Nº 406/2011-DG/CDRH, DE 24.02.2011

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

tOrnar SeM eFeItO a Portaria 347/2011-DG/CDRH, que 

rescindiu o Contrato Administrativo dos servidores abaixo 

relacionados, firmado em 01.07.2010, com base na Lei 

Complementar nº 07, de 28.08.1991.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA

GEYZA LEAL FERREIRA dtO 57231244/1

ANTONIO MARCOS SIROTHEAU 
CORRÊA RODRIGUES dtO/CeMQVt 57231279/1

GILMAR CORRÊA BATISTA dtO/CeMQVt 55589196/3

KELLY REBECA SANTOS PIEDADE dtO/CeMQVt 57231986/1

MARCUS VINICIUS RIBEIRO COSTA dtO/CeMQVt 5358663/1

SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207910

Ato: PORTARIA 404/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 28/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Francisca Nayza Souza Oliveira (GERENTE DO 
POSTO AVANÇADO DA REG DE TRANS DE BELÉM (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207901

PORTARIA N° 042/11–GAB/DGCPCRC DE 24/02/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00 e o Decreto Governamental publicado no DOE 
31.836 de 19.01.2011, que nomeou Juvenal de Araújo Lima 

Junior, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
I, a contar de 1º de janeiro de 2011; RESOLVE: CEDER, com 
efeito retroativo a 1° de janeiro de 2011, o servidor JUVENAL 
DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, Médico Legista, matrícula n° 
5205751/1, para a Governadoria do Estado, com ônus para 
este Centro de Perícias.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA N. 095/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207843

PORTARIA N0 095/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art. 72 da lei 5.810/94 e a Certidão de 
Óbito nº. 0118004,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias a servidora 
SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, matrícula nº. 
57202778/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Sociais, desta SEJUDH, no período de 11/02 a 
18/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207940

PORTARIA N° 096/2011-DIGEP/SEJUDH                                                              
BELÉM (PA), 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 60485/2011,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores desta Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, descritos abaixo, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 24/02/2011:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

5109094/1 Augusto Reis Pinheiro Motorista

86681/1 Edson Rodrigues Costa Agente de Vigilância Sanitária

57195607/2
Jefferson Rodrigo de 
Oliveira Gonçalves

Assistente Administrativo

54190654/2
Mônica das Neves 

Pinto
Técnico em Gestão Pública – Contadora

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207943

PORTARIA N0 097/2011-DIGEP/SEJUDH                                            

BELÉM (PA), 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Art. 72 da lei 5.810/1994,

RESOLVE:

CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias a servidora 

JOANA D’ARC FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula nº. 

5050766/5, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 

nesta SEJUDH, no período de 20/02/2011 a 27/02/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


